清远市住房和城乡建设局文件

	清建﹝2019﹞48号

清远市住房和城乡建设局关于印发2019年

清远市住建行业安全生产“百日攻坚”

行动方案的通知

各县（市、区）住建局，市属工程各安全生产主体责任单位：

近期，我市住建行业接连发生两起一般生产安全事故。事故的发生以生命的代价为我们敲响了警钟，表明我市住建行业安全生产形势仍十分严峻，也充分说明我们在安全生产监管中存在着思想认识不足、主体责任不落实等突出问题。为有效遏制行业安全生产事故事态抬头，我局决定组织开展安全生产“百日攻坚”行动，并制定了《2019年清远市住建行业安全生产“百日攻坚”行动方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

[image: image1.png]

                清远市住房和城乡建设局

                 2019年3月19日

公开方式：主动公开

2019年清远市住建行业安全生产

“百日攻坚”行动方案

为切实加强我市住建行业安全生产监管，坚决遏制生产安全事故抬头，我局决定从即日起至6月底在全市开展安全生产“百日攻坚”行动。为保障本次行动能有序开展并取得实效，特制定本方案。

    一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立安全发展理念，坚持依法监管、改革创新、源头防范、系统治理的原则，持续推进安全生产教育培训体系、风险分级管控和隐患排查治理双重预防体系、安全生产信用体系、安全生产责任体系“四体系”建设，有效促进安全生产法治化、标准化、信息化、社会化，进一步强化生产现场安全管理，落实各方安全生产主体责任，确保全市住建行业安全生产形势平稳好转。

    二、攻坚内容
按照《广东省深化房屋市政工程施工安全专项治理工作方案》（粤建质〔2018〕98号）、《关于印发<清远市“7+2”九类重点行业领域安全生产专项整治行动方案>的通知》及《清远市建筑施工安全专项治理行动实施方案》的要求，对建筑施工、既有房屋（含公租房）、农房建设、物业服务项目的火灾防控开展“百日攻坚”工作。我市住建行业其它未列入本次攻坚范围的领域，要严格按照安全生产“一岗双责”制度的要求，抓好安全生产工作。
    三、攻坚实施步骤

（一）宣传发动阶段（3月底前）

各县（市、区）住建部门要研究制定“百日攻坚”的具体方案，明确工作分工和人员安排，加强“百日攻坚”行动重要性的宣传动员工作。督促相关企业全面落实安全生产主体责任，认真开展风险和隐患排查，建立项目安全隐患排查整治台账，落实整改措施，确保及时整改到位。

（二）执法核查阶段（4月～6月中旬）

各县（市、区）住建部门在企业、项目自查自纠及日常监督检查的基础上对本地区企业和工程项目进行执法检查，对发现的问题和隐患要责令整改，并跟踪落实，对违法违规行为依法进行处罚。

（三）总结完善阶段（6月底前）

各县（市、区）住建部门要及时总结“百日攻坚”行动中的好做法、好经验，并进行固化转化为日常监督巡查的制度，确保攻坚行动成效，防止隐患问题“回潮”。

    四、攻坚要求

（一）高度重视，有序开展

各县（市、区）住建部门要深刻认识当前我市住建行业安全生产的严峻形势和开展“百日攻坚”行动的重要性，结合本地区住建领域安全生产工作实际和安全生产风险点危险源的类别、特点，从多方面查找问题产生的原因，提出对策措施，研究制定行动实施方案。

各县（市、区）住建部门要切实肩负起安全生产监管责任，领导干部要认真落实“一岗双责”要求，带头做好攻坚行动。“百日攻坚”期间，部门主要领导原则上每月应带队开展不少于一次检查或暗访行动，分管领导应每月不少于2次带队开展检查。

（二）形式多样，突出重点

各县（市、区）住建部门要认真履行安全生产职责，在“百日攻坚”行动期间，以日常检查为主，结合“双随机”检查、明查暗访、交叉检查、委托专家检查及政府购买服务等方式加大检查力度，集中开展好住建行业重点领域安全隐患排查整治。

1.加强对建筑施工安全隐患排查整治

要督促工程参建各方主体以基坑工程、模板工程、支撑体系、起重吊装及安装拆卸工程、地下暗挖工程等“危大工程”为检查重点，加强安全生产自查自纠并建立工程隐患排查台账，明确整改时限和责任人，逐项落实整改措施，及时复查销账，有关重大隐患要及时报送项目所在地建设行政主管部门。

 攻坚期间，各县（市、区）住建部门至少开展一次建筑起重设备专项实体检查、一次建筑施工安全生产综合检查；检查要做到对辖区在建项目全覆盖。攻坚行动中对发现整治效果明显，安全生产文明施工优良的项目要结合“安全生产月”活动组织开展观摩、交流等活动，树立区域样板，起到模范示范作用。

2.加强既有房屋使用安全排查
各县（市、区）住建部门和市住房保障中心要在近年既有房屋安全排查摸底的基础上，再次组织房屋所有权人、管理人、使用人和物业服务企业开展全面自查；重点对建筑年代较长、建设标准较低、失修失养严重以及违法违章建筑进行排查，把排查整治工作落实到每一个单位、项目和岗位，做到不漏一栋、不漏一户、不留死角。对疑似危险房屋要立即组织安全鉴定，摸清危房准确数量，制订危房整治计划，督促房屋所有权人、管理人、使用人、物业服务企业及时消除安全隐患，防止次生灾害的发生。对需要进行拆除新建、改建、扩建的危险房屋，要优先纳入当地棚户区改造计划。对存在重大安全隐患的房屋，房屋所有权人、管理人、使用人、物业服务企业未采取措施进行整改的，要提请当地政府实施挂牌督办，责令限期整改。要进一步发挥住宅专项维修资金在房屋安全管理中的支持作用，保障依法实施应急维修。

3.加强农房建设和使用安全排查
各县（市、区）住建部门要加强农村危房改造项目的质量安全指导，组织开展农村住房建设安全排查，将需要实施危房改造的贫困户纳入农村危房改造补助对象。要组织镇、村加强汛期农村房屋安全排查，对依山而建、削坡而建以及水边、沟边等易受地质灾害或洪水侵害的房屋进行重点排查，及时消除安全隐患。

4.加强物业服务项目的消防工作
各县（市、区）住建部门要针对物业服务项目电器引燃、电动自行车自燃、安全疏散通道不畅、“三合一”违规混住、安全生产操作违规、消防安全管理责任不到位等问题，指导、督促物业服务企业加强对提供物业服务的住宅区、员工集体宿舍、宾馆饭店、公共娱乐场所、商场市场影院、学校、医院、大型商业综合体、高层建筑、地下空间、“城中村”等火灾高风险场所的安全隐患的排查工作，及时消除安全隐患，落实行业消防安全治理职责，切实降低火灾风险，严防重特大火灾事故发生；要指导、督促物业服务企业开展自检自查工作，并采取突击检查、明查暗访、随机抽查等多种方式，组成检查组深入企业和服务项目开展检查，对检查发现的每一项事故隐患，及时督促企业落实整改责任，制定整改措施，立即整改；对整改不及时的企业，要对企业进行约谈、公开曝光，并及时报送同级安委办、消防局及当地街道办（镇政府）进行督办或处罚，推动隐患“清零”，确保整改到位。
（三）强力执法，务求实效

各县（市、区）住建部门要将今年以来发生事故企业和事故多发类型或部位列为重点监管检查对象，加大检查频率。要认真梳理行业安全生产相关法律法规处罚条款，对检查中发现的违法违规行为，要坚决依法严厉处罚并公开通报，确保本次攻坚行动取得实效。攻坚期间，“零处罚”的住建部门要上报书面情况说明，我局会根据督查情况对落实不力的县（市、区）住建部门予以通报。

（四）精心组织，加强培训
攻坚期间，各县（市、区）住建部门要精心组织形式多样的培训教育活动，加强相关企业管理人员安全生产培训，并督促企业认真落实安全生产培训。

近期，我市安委办发布了“1+9”安全生产警示片，各地住建部门要积极发动各相关企业组织本单位人员集中观看，并认真收集企业观看警示片的情况。（警示片请登录“百度网盘”下载，登陆账号：apollo624624，密码：qy123654789）

（五）加强信息报送，及时总结，建立长效机制

各县（市、区）住建部门业务股室要加强与我局对口科室的联系，工作中遇到问题要及时向对口科室反映，定期将有关工作工作情况、工作台账报送我局对口科室。

1.“百日攻坚”行动执法核查期间，请各县（市、区）住建部门按照每两周一报的原则定期将建筑施工安全攻坚行动情况及附表（见附表1、2）报送我局工程质量安全监督科（联系人：谢裕民，联系电话：3862406，电子邮箱：qyaqjdz@126.com）。

2.城镇老楼危楼安全隐患排查整治季报表（见附表3、4）分别于3月30日、6月30日、9月30日和12月30日报送我局房产管理科（联系人：叶杰飞，联系电话：3350900）。

3.“百日攻坚”结束后，各县（市、区）住建部门要对本地区安全生产“百日攻坚”工作开展情况进行全面分析、总结，评估实际效果，研究提出有效预防事故发生的工作措施，形成长效工作机制，并请于7月10日前向我局报送“百日攻坚”行动工作总结（联系人：谢裕民，联系电话：3862406，电子邮箱：qyaqjdz@126.com）。

附表：1.在建工程项目较大安全生产事故隐患情况登记表；
          2.安全生产百日攻坚检查工作开展情况表（建筑施

            工）；

          3.老楼危楼安全排查工作季报表；
          4.老楼危楼安全整治工作季报表。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLxMi=oHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PyUCLSYAMC=sNDDwLRzzMCXzKTHvMyjsLCkCPyb4LS=vNTTyeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzMdgs695yaOGy9d8pLmnusX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9w9WTsrqP05F2u6qMr7eO461nxdh90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9w9WTsrqPzLWOnqtu06BwtKCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCbwLiDwLC=vMSDyNCL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNRzvLxzxLB=vNSnvNCnxMyvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiD1NB3wLCftMiT7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSHyKSHzKSf0KTP0KS=4OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9YiHyLCMlYVEhLiDyMyL3NSDvLyP3XiLzLVDwYFL2XyD7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VMx3xKi=3XUIwZFokYFEkUVI3ckcsVmApclwVRWIqLVwEXyLqTlzxT1EnbkERayINYzjvM0LzcS0hYmMEX14TZWn1MGMkLmX8b2oFQz4TMEM1UEcATjIONTEGc1E5b2kDMGcpSykvZF4gaGkQZEQMdmcnNUbzalwza0EWQjf2VTENMmcPTF0sTSImSUn3X0LxQicKaGgoR0c4USkQTzQWbF3qPjg1Vhr0UEksbGYYYj4ST0gQdlb0bj4xLG=0K0MBSygjVUUuLGkPP1LvQFU4MD4YQigYTmIiSl4DZDEUYTcSQ1sXTlEWQVsGTmQpPmoXdiEqR14kUl7zQkUoRzcmOUUtYWUFbmXzQ1UCZmoXS1oGZEAjVlXqQ2kvb0MvbDwWY0M2ckAlQ0UAVUggQTsoUV3yZUQlZjX8M2AwTCUnXj38YmEUT1w3QUUCP1cGMlEKPjYic0MMREkXZFISYF0XMEUQdlgzT2L2VCYsTEMFJ2QKMTv8czs1Lkf3bT4RdVsCOUUWckAoMlUAYzjqTEHyP10vXj0wQyYXZR7qXUEyK1P2YWEzYTbzSVoLZEQWUlIYaEUhTVo2aC=zTD7qayUFRBruLzYFYlsFYVMDZDYwMEcWQ0MiXl45QTw0ZSINZDLvZzgrUxshOTQUUGUNND8BY1LyPyMxLyjzbjwEQkQWJ14TdWQrZlwUc2kNMlL4djQUcmEUR0IYclExNGoXNV4AVDE5P2=1KyQwdl3zSi00TyMhTTs5dVcjVjw0XTP4MkISSmE2Z2Xwc2kSXTgRbFgkbFYjXmcUaiQSPUUFTzcEZlkSSTb8Qz3yc0oFL0c4Mi0SdiAiREHwQ2DqbVMSMjYXJ1EWVGbqbCQqZ14PVDsmczkNM0cGJ1D8dTH2c2YKQ1oSMVUxZEMqZ1kXTFgoc0cAdiTzJ0ERPUc1QDQDb0AnMWkCOWISX2EBSiD1R2cpR1UxNFUqYDkUYUD8azsQQlYPQ1HzQCUnUizqVG=2YlTvSSQmViQ1UFzyTkEZPWcTSFwENSYnYGoVZiUAQ0UqbDEwbCb1QiUDYz70cxsSQ2j1SiEqPmkWY1U1SDsCPmITZUYhOVwQQGLyP1QHLFUDM1n8LGbvYCAmQ10DNT72PyQKLUIHVEAiZCEXcSL4TDsxdlwWT14GZzE4Mz0CVDgtOUbzTy0jQFjxOUQMMkc4MWQ5MGgDQzE0QUEtYVUGc2kRYF4qZizqalw1M2MXOVswJ0H2TWkrT0jvZGQHb2EQcUEKXUT0SmoxLSUwUVIyTTj8LyUOYkUgPVoGTj0LYVQXNTYTZVYULiL3QmM5aV0SbC02TGI0cDYFaC0wdFogPV0DMGoiS2=qXTYOdl7yU0UtLT0IZzg1RzIWNGopMmkgZVfzTzf8LGoyVVD0Z2g2TlD0SmoVTDY5VmEOZG=xSkEVcTc5YUbzbzMESGcHPjUSbWYMX1kFdVEWM1czc0USY0MwZjYLMyc5Z0MGQjwpXVkpOVYTYGMhQmEhLWoIcjIzLyYKSlcraUUqdSM5OSg5bjMLQxsXJ0A5MlHxX2Y4bmopbWo5b2QlQmkIUGn3QV0FPzTzT0D0MSESaF0EbCULTDb1SDgrMVTyTEQNTmbyTTQPbDc2dmohTDoJOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

- 1 -

[image: image2.png]

[image: image3.png]e